
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 4 . 1 2 . 2 0 1 5  № 585________

О внесении изменений и дополнений в постановление 
администрации Тульской области от 15.06.2010 № 551

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», на основании статьи 48 Устава 
(Основного Закона) Тульской области правительство Тульской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Тульской области 
от 15.06.2010 № 551 «О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
разрабатываемых органами исполнительной власти и подразделениями 
аппарата администрации Тульской области» следующие изменения и 
дополнения:

а) в названии и тексте постановления, названии и тексте приложения к 
постановлению слово «администрация» в соответствующих падежах заменить 
словом «правительство» в соответствующих падежах;

б) в преамбуле постановления цифры «34» заменить цифрами «48»;
в) в тексте приложения к постановлению слово «губернатор» в 

соответствующих падежах заменить словом «Губернатор» в соответствующих 
падежах;

г) в пункте 2 приложения к постановлению текст «Департамент Тульской 
области по правовому обеспечению и контролю (далее -  департамент)» 
заменить текстом «Государственно-правовой комитет Тульской области 
(далее -  комитет)»;



2

д) в тексте приложения к постановлению слово «департамент» в 
соответствующих падежах заменить словом «комитет» в соответствующих 
падежах;

е) абзац 2 пункта 6 приложения к постановлению после текста «в течение 
10» дополнить словом «рабочих»;

ж) пункты 8-11 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«8. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится 
юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными 
Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по 
проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с 
методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.

9. В целях обеспечения возможности проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органы 
исполнительной власти Тульской области и подразделения аппарата 
правительства Тульской области -  разработчики проектов нормативных 
правовых актов -  в течение рабочего дня, соответствующего дню подписания 
проекта акта руководителем соответствующего органа исполнительной власти 
Тульской области или подразделения аппарата правительства Тульской 
области, размещают эти проекты на официальном портале правительства 
Тульской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
www.tularegion.ru в разделе «Независимая антикоррупционная экспертиза 
проектов нормативных правовых актов», созданном для размещения 
информации о подготовке органами исполнительной власти Тульской области 
и подразделениями аппарата правительства Тульской области проектов 
нормативных правовых актов и результатах их общественного обсуждения, с 
указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам 
независимой антикоррупционной экспертизы.

В отношении проектов нормативных правовых актов, содержащих 
сведения, составляющие государственную тайну, или сведения 
конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не 
проводится.

10. Проекты нормативных правовых актов органов исполнительной 
власти Тульской области и подразделений аппарата правительства Тульской 
области размещаются на официальном портале правительства Тульской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

http://www.tularegion.ru


3

www.tularegion.ru в разделе «Независимая антикоррупционная экспертиза 
проектов нормативных правовых актов» не менее чем на 7 рабочих дней.

Повторное размещение проектов нормативных правовых актов органов 
исполнительной власти Тульской области и подразделений аппарата 
правительства Тульской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в порядке, установленном абзацем первым настоящего пункта, 
требуется только в случае изменения их редакции по итогам публичных 
консультаций или общественного обсуждения.

И . По результатам независимой экспертизы проектов нормативных 
правовых актов и нормативных правовых актов составляется заключение. В 
заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
должны быть указаны выявленные в проекте нормативного правового акта, 
нормативном правовом акте коррупциогенные факторы и предложены способы 
их устранения.

Юридические лица и физические лица, аккредитованные Министерством 
юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению 
независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов, направляют на бумажном носителе и 
(или) в форме электронного документа:

заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
проекта нормативного правового акта -  в органы исполнительной власти 
Тульской области и подразделения аппарата правительства Тульской области, 
являющиеся разработчиками соответствующих проектов актов;

заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
действующих нормативных правовых актов -  в комитет;

копии заключений по результатам независимой антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов -  в соответствующие территориальные органы Министерства юстиции 
Российской Федерации.»;

з) дополнить приложение к постановлению пунктом 12 следующего 
содержания:

«12. Органы исполнительной власти Тульской области и подразделения 
аппарата правительства Тульской области размещают информацию об адресах 
электронной почты, предназначенных для получения заключений по 
результатам независимой антикоррупционной экспертизы в форме 
электронного документа, на официальном портале правительства Тульской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
www.tularegion.ru в разделе «Независимая антикоррупционная экспертиза 
проектов нормативных правовых актов» и в течение 7 рабочих дней 
информируют об этом территориальный орган Министерства юстиции

http://www.tularegion.ru
http://www.tularegion.ru


4

Российской Федерации. При этом органом исполнительной власти Тульской 
области или подразделением аппарата правительства Тульской области 
указывается один адрес электронной почты, предназначенный для получения 
заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в 
форме электронного документа.

В случае изменения адреса электронной почты, предназначенного для 
получения заключений по результатам независимой антикоррупционной 
экспертизы в форме электронного документа, орган исполнительной власти 
Тульской области, подразделение аппарата правительства Тульской области не 
позднее следующего дня после его изменения размещает информацию о новом 
адресе электронной почты на своем официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и в течение 7 рабочих дней со дня 
изменения адреса электронной почты информирует об этом территориальный 
орган Министерства юстиции Российской Федерации.», соответственно 
изменив нумерацию пунктов;

и) пункт 13 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«13. Заключение по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 
рассмотрению органом исполнительной власти Тульской области или 
подразделением аппарата правительства Тульской области, которым оно 
направлено, в 30-дневный срок со дня его получения.

По результатам рассмотрения гражданину или организации, 
проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется 
мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении 
отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах, или 
предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в 
котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной 
экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в нормативном 
правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенным 
фактором.

В случае согласия комитета с выводами независимой антикоррупционной 
экспертизы о наличии в действующем нормативном правовом акте 
коррупциогенных факторов Губернатору Тульской области направляются 
предложения по их устранению.»;

к) в пункте 18 приложения к постановлению текст «постоянно 
действующей рабочей группы Совета при губернаторе Тульской области по 
противодействию коррупции» заменить текстом «Комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции в Тульской области»;



5

л) в пункте 19 приложения к постановлению текст «управлением 
делопроизводства» заменить текстом «управлением по делопроизводству и 
работе с обращениями граждан».

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат 
Тульской области — председат 
правительства Тульской обла Ю .М. Андрианов


